Illustris similitudo.

Collatio fortunæ Atheniensium et Philippi

Occupatio. Athenienses nō fortuna, sed se dultate uinci à Philippo.

Mouet odium Philippo, et inuidiā, cum reprehensione ignauia ciuū. In proditores.

Necessariò gerendū bellum.

Adhortatio ad tuendā reipub. et quo pacto id fieri debeat. Duces.

Res strenuè gerenda. Ab exēplis maiorum, et Philippi.

stinuerint, uos nec pro his quæ illi iure parta nobis reliquerunt, defendendis, fortiter pugnare uelle: istum autem è Macedonia oriundum, usq; adeò nullum fugitare periculū, ut dum pro amplificādo imperio cum hostibus dimicat, toto corpore sit uulneratus: Athenienses uerò, quibus patrium est parère nemini, omnesq; armis uincere, hos demum ob molliciem aut socordiā res gestas à maioribus dedecorare, & patriæ deesse utilitati. Ne uerò prolixus sim, affirmo nos omnes ad bellum parari oportere, & reliquos Græcos ad coeundam nobiscum belli societatem cōuocare, non modò uerbis, sed etiā re ipsa. Nam cum omnis oratio inanis est, nisi res ipsa consequat: tum uerò nostris uerbis tanto minus habetur fidei, quanto ad dicendum reliquis Græcis habemur expeditiores.

Conclusio.

Oratio sine re, inanis.

LIBANII ARGUMENTVM IN ORATIONEM
De republica ordinanda.

Oratio hæc non iam Philippica est, sed suasoria simpliciter. Nam quum Athenienses propter theatralem pecuniā conuenissent, progressus in medium Demosthenes, suadet, ut in classes distribuuntur, & militando atque periculis pro salute Græciæ subeundis, ueterem dignitatem recuperent. Ostendit autem, in comparatione status præsentis cum uetere, quantum à uirtute & excellentia maiorum degenerauerint.

DEMOSTHENIS ORATIO SVASO-
RIA, QUAE DE REPVB. ORDINANDA IN-
scribitur, Hieronymo Vuolfio interprete.

Non partium cupiditates, sed reipub. utilitatem spectare debet orator.

Rem priuatam omnes, reipub. nemo curat. Rei parua nō parua consuetudo. Propositio, sed hypothetica: Eisdem & fungi officio, & e publico mercedem accipere oportet.

De præsentia pecunia, & ijs rebus propter quas hæc indicta concio est, neutrum, Athenienses, difficile mihi esse uidetur, ut uel obiurgatis illis qui publica distribuunt & largiuntur, laudem apud eos inueniam, qui rempub. per hæc lædi credunt: uel suffragatus illis, & hortatus ad accipiendum, ijs gratum faciam, qui magna inopia premuntur. Neutri enim publico bono considerato, negotium hoc uel probant, uel improbant: sed prout quique uel egent, uel opibus abundant. Ego uerò utrum accipiendum sit nec ne, id necq; suadebo, neque dissuadebo. Moneo tamen ut consideretis, & ipsi uobiscum meditemini, argentum hoc de quo deliberatis, exiguum: consuetudinem unā inolefcentem, esse magnam. Quod si eam rationem inieritis, ut qui officium suum faciunt, etiam accipiant, non solum non lædetis, sed maximopere iuuabitis tum rempub. tum uosmetipsos. At si ad accipiendum, & festum, & causa quælibet satis erit, de his quæ præterea facienda sint, ne uerbum quidem audire uolueritis: prouidete, ne fortè uos, in his quæ nunc rectè fieri censetis, aliquando uehementer errasse iudicetis. Ego autem oportere censeo (ne uerò propter id quod dicā obturbate, sed re audita iudicate) quæ admodum de accipiendo concionem indiximus, sic etiam de ordinatione reipub. & apparatu bellico indici concionem, & singulos non modò ad hæc attentè audienda, sed etiam ad alacriter exequenda promptos esse debere: ut, o Athenienses, spem fortunæ melioris in uobis ipsis habeatis, necq; sciscitemini quid iste uel alius agat, quæ ue fortuna utatur. Ac de re ditibus quidem ciuitatis, & his quæ insuper ex priuato frustra nunc impenditis,

penditis, sociorumque uectigalibus, unumquemque uestrum id accipere de cere dico, quod æquum est: ætate florentes, militare stipendium: emeritos, pecuniam ob exercenda iudicia, seu quo alio titulo rem insigniri placet. Sed ipsi militabitis, neque eo munere cuiquam cedetis: ut reipub. uires domesticæ sint, & à ciuibus instructæ: ut nec opes uobis desint, & uos officio fungamini, & imperator exercitui præsit: non uerò, Athenienses, eadem quæ hætenus, usu ueniant, ut duces in iudicijs uexetis. & hic tandem sit negotij totius exitus: Iste istius filius, istum accusauit: prætereaque nihil. Sed quid uobis studio habere debetis? Ut socij non præsidiorum metu, sed communicatione utilitatum inter uos & ipsos, uobiscum sint coniuncti. Deinde ne duces peregrinis militibus socios uexent ac deprædentur, hostes ne uideant quidem, quarum rerum emolumenta istorum propria sunt, odia & maledicta in totam ciuitatem redundant: sed ut ciues habeant quorum opera hostes eo modo quo nunc socios & amicos, affligant. Præterea multæ res uestram præsentiam desiderant: & præterquam quòd domestica bella domesticis copijs geri conducit, idem ad alia quoque negotia est necessarium. Nam si contenti essetis ocio, securi quomodo cum Græcis ageretur, alia esset ea ratio. Nunc principatum, ceterisque dicendi iuris potestatem uobis arrogatis: exercitum autem qui hæc & intueatur & tueatur, neque paratum habetis, neque parare studetis: sed uobis ociose desidentibus, et dormitantibus, Mitylenæi libertatem amiserunt, neque minus Rhodij, nostrum nemine prohibente. At hi, dicat aliquis, inimici nobis erant? Sed odia maiora esse debent, Athenienses, in oligarchias, pro instituto nostro libertatis defendendæ, quàm contra liberos populos, quæcunque tandem inimicitiarum causæ intercesserint. Sed ut eò redeam, unde digressus sum, affirmo debere uos in ordinem describi, atque ordinem eundem esse tum accipiendi, tum faciendi ea quæ decet. Hisce de rebus prius etiam apud uos differui, et explicauit, qui nam ordo inter uos, qui grauem armaturam geritis, & equites estis, & qui horum numero non continemini, esset ineundus: & unde communiter omnes liberaliter sustentari possent. Quod uerò meum animum maximè omnium turbauit, dicam uobis, nec dissimulabo. Nam quum multa & præclara & magna essent ea omnia, nullius è cæteris quisquam meminit, duorum obolorum omnes. Atqui fieri non potest, ut isti maioris precij sint, quàm duorum obolorum. Cætera uerò quæ cū his quæ dixi coniuncta sunt, regis Persarum opes equant, ut urbs quæ tot probè instructos pedites habet, tot triremes, tot equites, tantos pecuniæ redditus, ordinata & instructa sit. Quid igitur, inquiet aliquis, hæc nunc commemoras? Quia censeo uos oportere (quoniam nonnulli ferendum non putant, ut omnes stipendia mereant: ordinationem uerò & instructionem esse utilem, consentiunt omnes) hinc negotium auspiciari, & liberum unicuique facere, de his dicere sententiam. Sic enim se res habet: Si uobis nunc persuaderi finetis, ut hæc opportuna esse arbitremini, quum ea necessaria uobis fuerint, in promptu habebitis. Sin tanquam intempestiua negligetis, quum utendum illis esset, tum demum ea comparare cogemini, iam uerò quidam

Explicatio,
quomodo res
pub. sit ordi-
nanda.

Socij.
Duces.
Milites.

Athenienses an
bitionem cum
ignauia tur-
pissime coniu-
gunt.

Mitylenæi.

Rhodij.

Occupatio:
studium tuen-
di popularis
status, plus ua-
lere debet pri-
uatis inimici-
tjjs.

Redit ad pro-
positionem.

Queritur de
iniquitate po-
puli, qui priua-
tæ offensionis
memor, utilita-
tis publicæ o-
bliuiscatur.

Mature para-
tos esse præ-
stat.

dam

Quid ex elo-
quentia Demo-
sthenis fru-
ctus ad rem-
pub. redeat.

Ignavi & con-
tunacis audi-
toris conno-
dis consuli nō
potest.

Aurib. in pri-
mis medicari,
est magni aesti-
mandum.

Aliorum ora-
torum ineptijs
refutādis, sua
acta in repub.
per collationē
commendat.

Quibus rebus
status ciuita-
tis labefacte-
tur atque inte-
reat.

Quibus in re-
bus sita sit ci-
uitatis salus.

Iudicia ciuium
concordiæ ser-
uiunt, bellicus
apparatus im-
perio tuēdo et
amplificando
prodest.

Orator rei-
pub. dignitati
suam orationē
accommodare
debet.

Qui sui cōpen-
dij rationē ha-
bent, nūquam
reipub. liberē
salubriter ue-
consulunt.

Ambitiosi du-
ces.

dam, non plebeius homo, sed talis qui disrumperetur si hæc fierent, his fe-
rè uerbis: Quid tandem fructus, inquit, è Demosthenis orationibus ce-
pimus? Qui progressus, quum ipsi uisum est, aures uestras obtundere so-
let, cauillando præsentem statum, laudandisq; maioribus: ac denique u-
bi uos concitauit, & inflauit, descendit. Ego uerò, si uobis dicēdo persua-
dere aliquid potuissem, putarē me tot utilitates allaturum fuisse reipub.
quantas si nunc dicere aggrediar, plerique fidem abrogaturi essent, tan-
quam maioribus quàm quæ fieri potuissent. Enim uero me non parū pro-
desse reip. censeo, si uos optima audire consuefaciam. Oportet enim, A-
thenienses, ut qui de ciuitate nostra bene mereri cupit, auribus primū
uestris medeatur. Corruptæ enim sunt. Adeò multa & falsa, & quæuis
potius audire, quàm salutaria, consuefacti estis. Veluti (ne uerò mihi quis
quam obturbet, priusquam omnia dixerō) recluserunt nuper quidam a-
rarium: oratores igitur omnes pro rostris dictitabant, abrogatum esse
statum popularem, interisse leges, & huius generis alia. Atqui, Atheniē-
ses, considerate num uera dicam. Hi qui talia faciunt, capite mulctandi
sunt illi quidem, neque tamen popularis status per tales abrogatur.
Rursus remos aliquis surripuit: flagellandum, torquendum, uocifera-
bantur omnes, abrogari statum popularem dictitantes. Ego uerò
quid dico? Ea qui faciat, capite mulctandum, æquè ut illi: sed statum
popularem per eos abrogari, nego. Sed is quomodo abrogetur, ne-
mo dicit, aut palam profiteri audeat, ego uerò dicam. Si uos, Athenienses,
malè educati, multi & inopes & inermes & incompositi, neq; eodem mo-
do animati sitis: si neque imperator, neque quisquam alius decreta uestra
curet: si hæc nemo indicare uelit, aut corrigere, neque de his malis corri-
gendis cogitet, aut moliat, quicquam: id quod nunc accidit. Ac me-
diusfidius, Athenienses, aliæ orationes falsæ ad uos inuectæ sunt, & exi-
tiosæ reipub. ut sunt. In iudicijs uestra salus sita est, & Suffragio rempub.
conseruetis oportet. Ego uerò scio ista iudicia priuatis controuersijs in-
ter uos dijudicandis & dirimendis esse comparata, & ex æquo seruire om-
nibus. At hostes armis superandi sunt, & in his consistit salus reipub.
Nec enim uestra senatusconsulta efficiunt, ut qui sunt in armis, hostes uin-
cant: sed ij qui hostes armis superant, efficiunt, ut uos & liberè consulta-
re, & quicquid uolueritis securè agere possitis. Nam in armis formidabi-
les, in iudicijs humanos esse decet. Quod si cui grādiōra loqui, quàm pro-
natura aut fortuna mea uideor, eum ego rectè sentire censeo. Nam ora-
tio quæ pro tanta urbe, tantisq; de rebus habetur, semper uno quocun-
que tandem oratore uideri maior, & ad uestram, non ad dicentis dignita-
tem, prope accedere debet. Cur autem eorum nemo qui à uobis honorā-
tur, hæc dicat, eius rei causas ego uobis exponā. Nam qui ad comitia cre-
andorum magistratuum, & ad eum ordinem accedunt, seruilem in mo-
dum circumeunt ad eblandiendum suffragiorum fauorem, unusquisque
cupiēs imperatorē se designari, non ullum uiri fortis facere opus. Quod
si quis etiam talis est, ut præstari aliquid conari audeat, is nunc gloria &
nomine urbis nostræ munitus, eorum qui aduersentur solitudine fretus,

uos

uos bona spe duntaxat esse lactandos, neque quicquam aliud agendum: se uerò bonorum uestrorum tanquam hæreditatem cernere posse, existimat. idc̄q; uerum est. At si per uosmetipsos egeritis omnia, se ut operum ipsorum, sic & præmiorum quæ illa sequuntur, æquam cum ceteris partem habiturum præuidet. At qui repub. gerunt, & in eo studio uersantur, utilissima dicendi ad uos consuetudine omiſſa, se cum hisce coniungunt. Ac prius quidem tributim conferēbatis, nunc uerò tributim repub. geritis. Orator dux est utriusque factionis, & imperator huic obnoxius. & qui partim his, partim illis suffragentur, trecenti. Vos reliqui attributi estis auctarij uice, alij his, illis alij. Ex his igitur rebus hoc conſequimini, ut ille stet æreus: ille sit beatus: unus atq; alter republica potentiores: reliqui testes felicitatis horum sedetis, & ut ignauia uestræ indulgere possitis, multas & magnas opes ac gloriam, quæ in uestris manibus sunt, abijcitis, atq; istis conceditis. Atqui considerate, quo in loco hæc apud maiores fuerint. Nam quæ agenda sint, non alienis exemplis, sed domesticis usi, cognoscatis licet. Illi Themistocle, cuius ductu nauale prælium ad Salaminem commissum est, & Miltiadem Marathoniam pugne ducem, multosq; alios qui res longè clariore et utiliore quàm hi nostri duces gesserant, medijsfidius non æreos statuebant, neq; supra modum adadabant, neq; (ut qui nulla re populo præstantiores essent) exquisitis afficiebant honoribus. Etenim nullius illorum facinorum gloria se fraudabant: neque quisquam est qui nauale prælium ad Salaminem Themistoclis esse dicat, sed Atheniensium: aut Marathoniam pugnam, Miltiadis, sed ciuitatis. Nunc uerò uulgus ita loquitur: Corcyram cepit Timotheus, & Legionem cecidit Iphicrates, & Nauale ad Naxum prælium uicit Chabrias. Ipsi enim uidemini, propter honorū magnitudinem, quos propterea ducib. decreuistis, rerum gestarum gloria illis cedere. Quin etiam ciuilia dona ut illi pulchrè largiebantur, sic uos non rectè. Peregrina porrò munera quomodo illi distribuebant? Menoni Pharsalio, qui duodecim argenti talenta ad bellum gestum in Eione (littore) ad Amphipolim, suppeditarat, & ducentos equites, clientes suos, suppetias miserat, non ciuitatem decreuerunt, sed immunitatem tantum dederunt: & ante hunc Perdiccæ, qui, quo tempore Barbarus olim Græciam hostiliter inuaserat, rex Macedoniae fuit: & Barbaros, qui post acceptam cladem Plataeis recedebant, deleuit: & regi Persarum integram illam stragem fecit, non decreuerunt ciuitatem, sed immunitatem duntaxat: magnam nimirum & præclarā & uenerabilē suam patriam existimantes, & quis maiorem beneficio. Nunc uerò, Athenienses, homines perditos, seruos seruis genitos, accepto tanquam pro alijs mercibus precio, ciues facitis. Et hæc uobis agere uisum est, non quod deterioribus sitis ingenijs quàm maiores uestri: sed quod illi ipsi de se præclare senserunt, uobis autem id eremptum est. Atqui fieri nunquam profectò potest, ut paruis & uilibus rebus occupati, sublimes & generosos spiritus concipiant: quæ admodum uicissim natura nō fert, ut præclaris & splendidis negotijs dediti, animos pusillos habeant, & abiectos. Nam qualiacunque hominum studia fuerint,

Factiones in rep. Vide apud Olynth.

Maiorū exemplis & ueteris reip. cōmōratione, populū expergefacere sūdet.

Res gestæ nō ducibus, sed ciuitati tribuendæ.

Qui olim hostibus honores decreti.

περὶ τὸν ἐπὶ κίον τῆ περὶ ἀμφιπόλει πύλεμον. Menon Pharsalios. Perdiccas.

Nunc uenale Athenarum ciuitatē esse queritur.

οἰκοτριβας οἰκοτριβας. Causa maiorū

Pusillitas & magnitudo animorū, a studijs pendet, et actionibus.

k rint,

*Studia in mo-
res abeunt.* rint, talibus eos animis etiam esse necesse est. Considerate quæso, quæ ca-
*Collatio rerū
gestarū à ma-
ioribus cū præ-
sentibus.* pita enumerari possint earum rerum quas illi gesserunt, uosq; geritis: an
** sexaginta
fortasse, uel se-
ptuaginta.* his inter se collatis, uobis ipsis meliores fieri possitis. Illi igitur annos quin-
*Monimēta uir-
tutis et con-
templanda et
imitanda.* que & quadraginta Græcis uolentibus imperarunt, amplius decies mil-
*Præsentis sta-
tus perturba-
tio.* le talenta in arcem congesserunt: multa & præclara, terra mariq; pugnan-
*Aedificia uete-
rum publica.* tes, tropæa erexerunt, quæ etiam nunc laudi nobis ducimus. Atqui puta-
*Aedificia uete-
rum priuata.* re debetis, illos ea erexisse, non ut nos illa spectantes tantum admiraremur,
*Præsentia pu-
blica aedificia.* sed ut etiam uirtutes eorum à quibus consecrata sunt, imitemur. Et illi
*Magistratū
luxus et opes.* quidem hæc. Nos uero tanta circumdati solitudine, quantam uidetis om-
*Omniū ma-
lorum causa so-
cordia.* nes, considerate an similia. An non amplius mille & quingenta talenta in
*Atheniensium
decreta et sci-
ta magnifica,
actiones aut
nullæ, aut hu-
miles.* Græcorum mendicos frustra profudimus? An non & priuatę familię om-
*Aut plus uiri-
um, aut super-
bia minus.* nnes, & ærarium publicum, & quæ à socijs conferuntur, sunt exhaustæ?
 An non quos in bello socios nobis adiunximus, hi pacis tempore perie-
 runt? At hæc sola scilicet tunc meliora fuere quam nunc: cætera uero de-
 teriora. Plurimum certe abest. Age consideremus quicquid uoletis. Ae-
 dificia igitur & ornamenta urbis, templorum & portuum, & quæ sunt e-
 ius generis alia, tot & tanta illi reliquerunt, ut ad eorum excellentiam ni-
 hil possit posteritas addere. In conspectu sunt propylæa hæc, naualia, por-
 ticus, & reliqua, quibus illi urbem nobis exornatam tradiderunt. Reli-
 quas uero procerum illius temporis ædes, ita moderatas, & nomini po-
 pularis status congruentes, ut si quis uestrum, Themistoclis, Cimonis,
 Aristidis, aut Miltiadis, & cæterorum eius ætatis illustrium hominum do-
 mos nouit, nihilo uicinis magnificentiores esse uideat. Nunc uero, Athe-
 nienses, urbi nostræ fatis est, publicè uias munire, fontes extruere, incru-
 stare parietes, & similibus nugis occupari. Neque uero harum rerum au-
 tores reprehendo: nequaquam id facio: sed uos, si his procurandis uos of-
 ficio functos putatis. At priuatim, qui publicum aliquod munus admini-
 strarunt, partim publicis aedificijs priuatas ædes magnificentiores substru-
 xerunt, nedum plebeijs superbiores: partim tot fundos coemptos colunt,
 quot ne per somnium quidem unquam sperauerant. Harum autem rerum
 omnium causa est, quod olim populus uniuersorum dominus & autor
 erat: ceteriq; bene secum agi putabant, si is honorem, magistratum aut
 aliquod aliud beneficium impertiretur. Nunc contra fit. Isti omnes opes
 in sua potestate habent, & istorum auspicijs geruntur omnia: sed popu-
 lus ministri & additamenti locum obrinet. Vobisq; fatis est id accipere,
 si quid isti fortè impertierint. Proinde dum hæc fiunt, talis etiam status
 ciuitatis est, ut si quis decreta uestra legat, & acta ordine percurrat, nemo
 credere possit eorundem hominum esse hæc & illa. ueluti sunt, quæ con-
 tra Megarenses, homines nefarios, decreuistis, quum terram cōsecratam
 uendicarent & excolerent, exeundum esse, prohibendum, non cōceden-
 dum: & de Phlasijs, quum nuper patria pellerentur, opem ferendā: non
 permittendos crudelitati carnificum: à Peloponnesibus auxilia, si qui
 iuuare uellent, accersenda. Vniuersa hæc, Athenienses, præclara sunt, &
 iusta, & è dignitate reipublicę, at facta quę sequi debebant, nusquam ap-
 parent. Inimicitias igitur per senatusconsulta denunciatis, nullius autem
 rei

rei gerendæ potestas uobis datur. Decernitis enim ea quæ urbe nostra digna sunt: at uires non habetis ad ea quæ decreuistis exequenda. Ego uerò uobis suaferim (sed in optimam partem accipietis) ut aut minus habeatis animorum, uestris negotijs agendis contenti: aut maiores uires cõparetis. Quod si uos Siphnios, aut Cythnios, aut alios eius esse generis scire, hortarer ad animos demittendos. Sed cum Athenienses sitis, autor sum ut uires comparetis. Turpe enim, Athenienses, turpe inquam est, ut eius magnanimitatis ordinem deseratis, quem uobis maiores tradiderunt. Imò nec uestri arbitrij est, etiamsi uelit, Græcos ut deseratis. Multa enim ab omni æuo gessistis. Proinde nec ueteres amicos proijcere, nec præsentibus hostibus fidere, aut crescendi copiam dare licet. Denique idem uobis, quasi lege talionis, usuuenit, qd his, qui ubi semel apud uos ad gerendam rēpub. accessere, post cū uellēt, recedere ab eadē nō audent. Rēpub. enim inter Græcos gessistis. Caput autem est, Athenienses, horū quæ diximus omnium: Oratores uos nunquam neque probos facient, neque improbos: sed uos illos tales, quales uolueritis. Neque enim uos ad illorum uoluntatem uos accommodatis, sed illi uestris cupiditatibus blandiri student. Vos igitur principes esse decet in rebus bonis expetendis. Sic omnia rectè erūt. Aut enim nemo quicquam mali dicet, aut frustra dicet, quum qui auscultent, non sit habiturus.

Exhortatio ad recuperandum & tuendum principatum. Ab honesto. A necessario.

È negotijs receptus, adocium magnis uiris non patet.

Oratores non imperāt, sed assentantur ciuiū uoluntatibus.

LIBANII ARGUMENTVM ORATIONIS
de Classibus.

Orto rumore, Persarum regem expeditionem moliri aduersus Græcos: populus Atheniensis tumultuatur, & cum conuocare Græcos, tum bellum statim inferre properat. Demosthenes autem suadet, ne ipsi priores insurgant, sed ut expectent dum Rex noui quid conetur. Nunc enim, inquit, non persuadebimus Græcis, ut socia nobiscum arma iungant, cum in tuto adhuc sibi esse uideantur. Tum uerò periculum ipsum eos nobiscum coniunget. Monet igitur, ut quietè se instruant, & ad bellum parent. Atq; etiam commemorat, quæ debeat esse ratio instructionis. Vnde τῶν δὲ συμμαχοῦντων oratio est inscripta. Nam apud Atticos συμμαχοῦντες cætus & ordo eorum est, qui munera publica obeunt.

DEMOSTHENIS DE CLASSIBVS

ORATIO, HIERONYMO VOL-
sio interprete.

VI maiores uestros laudant, Athenienses, instituire mihi uidentur orationem auditu iucundam, non ea tamen agere quæ illis profint quos celebrant. Nam cum his de rebus dicere conētur, quas mortalium nemo pro dignitate possit explicare: ut ipsi eloquentiæ opinionem auferrunt, sic efficiunt, ut uirtus illorum minor uideatur auditoribus, quàm putarant. Ego uerò laudationem eorum maximam puto esse tempus: quod cum multum intercesserit, rebus illorum gestis maiora nulli alij fuscipere potuerunt. Ipse autem rationē explicare conabor, qua uos optimè instructos fore censeam. Etenim res ita se habet: Si nos omnes qui uerba facturi sumus, eloquentes uideamur, nihilo res uestre fatis scio, erunt meliores. Sed si unus, quicumq; tandem, progressus doce-

Modesta reprehensio assentantium populo oratorū.

Optimus orator est, qui rebus suis re. p. consulte.

re possit, & suadere, quæ instructio, & quanta, & unde cōparata, nūc pro futura esse reip. uideat: omnis hic metus euanuerit. Quod ego, si modò potero, dabo operam ut faciam, pauca præfatus apud uos, quid de regio negotio sentiam. Ego existimo communem hostem omnium Græcorū esse Regem Persarum: non tamen propterea persuaserim, soli omnium uos ut bellum contra eum suscipiatis. Neq; enim ipsos Græcos uideo cōmunes inter se esse amicos, sed nonnullos magis illi fidere cō quam quibusdā suorū. Quæ cum ita sint, è re uestra esse censeo, prouidere, iustum belli initiū ut capiatur: utq; apparentur, quæ conuenit, omnia: & hoc proponat ad deliberandum. Arbitror enim, Athenienses, Græcos, si declaretur & perspicuum fiat, fore ut Rex ipsos aggrediatur, & adiuturos, & magnā gratiam habituros ijs qui ante ipsos, & cum ipsis Regē ulciscantur. Quod si, dum id obscurum etiam est, nos priores arma sumpserimus: uereor, Athenienses, ne hos cum illo coniunctos propulsare cogamur, quibus consultum uolumus. Is enim represso impetu suo (si tamen inuadere Græcos instituit) largitionibus eorum aliquos corrumpet, & amicitia simulabit. Illi priuata bella corrigere uolent: & dum hoc animo erunt, communē omnium salutem negligent. In eum autem tumultum & amentiam moneo ne precipitetis urbem nostram. Neq; enim eandem nobis in regio negotio deliberationem, quā alijs Græcis, esse uideo. Sed multi illorū mihi uidentur priuati alicuius emolumentum causa, posse negligere alios Græcos. Vobis autem nec affectis iniuria honestum esse uidetur, eas de fontibus sumere pœnas, ut eorum aliquos à Barbaro subigi patiamini. Quod cum ita sit, prouidendum est, ne & nos in bello simus impares: & is quem Græcis insidiari putabamus, ita se insinuet, ut fidus illis esse uideatur. Quomodo igitur hæc curanda erunt? Si copiæ reipublicæ delectæ & instructæ, omnibus conspicuæ fuerint, atque apparuerit, nos ijs ita esse fretos, ut nihil iniqui tamen conemur. Ferocibus autem, & nimis expeditè ad bellum impellentibus, illud dico: Non esse difficile, neque quum deliberandum est, fortitudinis opinionem consequi: neq; quum periculum aliquod imminet, uehementem oratorem uideri. sed illud & difficile est, & conueniens, in periculis fortitudinem declarare: in deliberando, prudētius quàm alios posse dare consilium. Ego uerò, Athenienses, existimo bellum cum Rege difficile esse reipublicæ: prælium futurum esse facile. Cur? Quia non aliter, ut opinor, fieri potest, quin bella omnia, & triremes, & pecuniam, & loca requirant: quæ omnia penes illum copiosiora esse quàm apud uos reperio. prælia uerò nulla re alia tantopere uideo indigere, ut fortibus uiris: quos plures uobis, & ijs qui uobiscum hoc periculum adibunt, esse existimo. Bellum igitur, hisce de causis, moneo, ne ulla ratione priores suscipiatis: ad prælium uerò uos rectè instructos esse oportere dico. Quod si alia ratio copiarum esset, quibus Barbari propulsarentur, alia quibus Græci: deprehensum iri fortasse consentaneum esset, nos contra illum instrui. Cum autem omnis instructionis ratio sit eadem, & eadem oporteat esse capita copiarum, ut hostes repelli possint, ut focij defendantur, ut præsentis opes conseruentur: quid, quum habeamus qui se hostes esse fa-

tentur,

Propositio.
Persæ non temerè bellū esse inferendum.
Dubia Græcorum uoluntates.
Iustum belli initium expectandum.

Largitiones Persicæ.

Atheniēsisibus tota Græcia defendenda.

Alterapropositio: Athenienses ad bellū instructos esse oportere.
Oratores impertuni.

Bellū difficile.
Præliū facile.

Athenienses sine suspitione rupti fœderis posse instrui.

tentur, alios quæritamus: ac non potius & aduersus hos instruimur, & illum quoque ulciscimur, si uiolare nos instituerit? Agite uerò, Græcos nunc ad uos accersite: at, si quæ illi iubent, non facitis, cum quidam non optimè uobis cupiant, est ne sperandum, quenquam esse obtemperaturum. Quia mediùs fidius audient à nobis Regem Persarum ipsis insidiari, ipsos uerò non prospicere. Ita ne, uos obsecro, putatis? Ego uerò opinor. Sed nondum maior is metus, quàm dissensionum erga uos, & quorundam inter se. Nihil igitur aliud quàm nescio quam cantilenam passim canent legati nostri. Tum autem, si fortè quæ nos modò opinamur, agitis, nemo Græcorum omnium ita fretus erit suis opibus, qui uidēs uobis præsto esse & mille equites, & legiones quot uoletis, & naues trecentas, non uenturus & supplicaturus sit: cum illis minimo se cum periculo incolumem euasurū existimans. Proinde si iam accerseritis, supplices: si non auscularint, frustrati eritis. Sin ipsi uestris copijs instructis, cūctemini, supplices defendetis, neq; dubium est quin omnes ad uos uenturi sint. Ego igitur Athenienses, & hæc & his similia reputans, nullam orationem confidentem, aut uanæ prolixitatis exquirere uolui: sed quæ nam ratio instructionis & optima & expeditissima esset, considerando, fui uehemēter occupatus. Puto igitur, uobis eam, si & audita & probata fuerit, esse decernendam. Prima itaque & maxima instructionis pars, Athenienses, hæc est, ut quisq; ultrò alacriter omni officio fungi uelit. Illud enim uidetis, Athenienses, quæcunq; unquam uniuersū uos uoluistis, et postea quisq; pro se gerēda putastis, eorū uos nihil unq; effugisse. Quæ uerò uoluistis, post aut alius aliū respexistis, tanq; ipse nihil, proximus omnia facturus esset: in ijs nihil unq; promouistis. Quod si uos ita eritis animati atq; incitati, numerum mille & ducentorum dico esse complendum, & octingētis adiunctis, bis mille faciendos. Nam si hunc numerum designaueritis, existimo, uirginib. orbis, & pupillis, & in colonias abituris, & societatis demptis, itemq; alijs si qui sunt tenuiores, præstò futura uobis corpora mille & ducenta. Ex his igitur classes uiginti censeo designandas, ut nunc sunt, quarū singulæ sexagena corpora cōtineāt. Earū porrò classiū singulas in quinas diuidi partes iubeo duodenarias: sic ut tenuissimi quicq; locupletissimis adiūgant. Et corpora quidē sic ordināda esse cēseo: qd cur censeāt, tū scietis, cum totā instructionis rationē audieritis. Triremes autē q̄modo? In uniuersum trecētas numero triremes designari iubeo: et in uiginti partes, quarum singulæ, naues quindenias contineāt, distribuendas: primæ cēturiæ quinque, & secundæ centuriæ quinq; & terciæ centuriæ quinq; nauibus attributis. Deinde singulis uirorum classibus quindenias naues: classium singulis partibus, ternas triremes attribuendas. Postquam hæc ita confecta fuerint, iubeo, cum agri nostri estimatio sit sex mille talentū, ut & pecuniæ certus ordo ineatur, eam diuidi, & centum fieri partes, quarum singulæ sexagena talenta contineant. Deinde quinquies sexagena talenta singulis magnis classibus attribuēda, classes autem singulæ singulis, quinarijs sexagena talenta reddāt: ut si uobis centum triremibus fuerit opus, sumptū sexaginta talenta absoluant, & trierarchi sint duodecim: sin

Instructio legationibus potior.

ἑσπεύειν.

μεινός.

Ratio instructionis.

1 Velle fungi officio.

2 Numerus eorum qui triremes instruunt

3 Triremium numerus.

4 Pecuniæ numerus.

5 Armamenta
nauium.

6 Naualiū or
dinatio.

7 Pecuniaria
ratio.

ἀντιγυα.

Præsente peri
culo pecunia
non grauati
confertur.

ducentis fuerit opus, triginta sint talenta quæ sumptum absoluant, & sex uiri triremibus præsent: sin trecentis, uiginti sint talenta quæ sumptum absoluant, & quatuor uiri triremibus præsent. Eodem quoque modo, Athenienses, armamenta etiam quæ nunc ad triremes debentur, estimari, & ex tabulis omnia distribui iubeo, in uiginti partes. Deinde singulis magnis classibus unam tribui partem, unicuique aptam, quam deinde singulæ classes singulis suis partibus ex æquo diuidant: & duodeni illi in singulis partibus ea exigant: & quas singuli triremes fortiti fuerint, eas instructas exhibeant. Sumptum igitur, & naues, & trierarchos, & armamentorum exactiōnem, sic optimè posse censeo & comparari, et apparari. Vnde autem hæc & certò & facile compleri possint, deinceps dicam. Censeo à ducibus naualium decem loca esse deligenda, atque rationem ineundam, ut quàm proximè inter se absint naualia, quorum singula triginta triremium sint capacia. Quod ubi fecerint, binas classes & tricenas triremes horum locorum singulis attribuant: deinde fortitò tribus introducant, & trierarchos singulos in singula naualia: ut sint binæ classes, triremes tricenas, & una tribus. Qui uerò locus tribui obuenerit, trifariam diuidatur, & naues similiter. Deinde trientes tribuum fortiantur, ut singulæ tribus una pars sint totorum naualium, & singularum partium tertiam partem triens obtineat: utque sciatis, si quid erit opus, primùm tribus quo loco stationē habeat, deinde triens. postea trierarchi qui, & quot triremes: ac tricenas triremes una tribus, denas unusquisque triens triremes contineat. Nam si hæc ordine expedita fuerint, etiam si nunc aliquid prætermisimus (neque enim facilè sanè est, exquisitè reperire singula) id ipsa sibi res inueniet, et una constitutio tum omnium nauium, tum partium futura est. Iam quod ad pecuniam attinet, & euidentem aliquam parandorū sumptuum rationem, scio equidem incredibile uisum iri quod iam dicam: dicetur tamen. Confido enim, si quis rectè consideret, fore ut me solum uera, & ipso euentu comprobanda, dixisse appareat. Ego affirmo, nunc non dicendum esse de pecunia. Commeatum enim adesse magnum, & præclarum, & iustum, quem, si nunc queremus, ne tum quidem præstò futurum putabimus nobis: tantum abesse, ut iam eum inuenturi simus: sin omiserimus, præstò futurum. Quis igitur ille est? qui cum nunc non adsit, tum in promptu futurus est? Nam istæ nescio quæ esse ambages uidentur. Ego dicam. Videtis, Athenienses, totam hanc urbem? In hac, pecunia inest, parum abest quin dicam, quæ cum omni aliarum urbium pecunia conferri possit: quam qui possident, eo animo sunt, ut si omnes oratores eos ita terrent, uenturum esse Regem, adesse, non aliter posse fieri: & unà cum oratoribus alij totidem uaticinarentur: non modò non conferrent, sed nec proferrent, aut faterentur se habere. At si præsentis uerborum terrores ad rem conferri uiderent, nemo ita stolidus est, qui non liberaliter daret, & primus conferret. Quis enim malit ipse unà cum fortunis omnibus interire, quàm partem facultatum pro semetipso & reliquis conferre? Pecuniam igitur tum in promptu fore dico, cum reuera fuerit opus, non prius. Proinde, ne querendam quidem censeo. Quantum enim nunc exigere

exigeretis, si institueritis exigere, * id magis ridiculum fuerit, quam si nihil omnino esset exactum. Age, centesimam iubebit aliquis: proinde sexaginta talenta dicet. Sed quinquagesimam dicet aliquis: duplum, proinde centum & uiginti. Ecquid hoc est ad ducentas & mille camelos, quas Regi pecuniam uehere isti dictitant: Sed ponam, uelle uos conferre duodecimam: quingenta talenta. Verum id nec sustinebitis: nec, si numeretis, bello par erit ea pecunia. Cætera igitur uobis sunt comparanda, pecunia relinquenda nunc suis possessoribus, nusquam enim reip. commodius custodietur. Cum uero necessitas illa uenerit, tum ultrò conferentibus illis, accipienda erit. Hæc & fieri possunt, Athenienses, & factu honesta sunt, & utilia, & digna quæ Regi de uobis nuncientur: neq; per hæc leuis ei terror incuteretur. Scit enim, maiores suos à trecentis triremibus, quarum nos centum præbuimus, mille naues subactas amisisse: atque audiet, trecentas triremes uos ipsos instruxisse. Quare non temerè, tametsi ualde insaniret, inimicitias nostræ urbis sibi putabit suscipiendas. At si propter pecuniam ei subit efferrî animis: id quoque subsidium uestro infirmius reperiet. Is enim, aurum, ut aiunt, uehit: quod ubi distribuerit, requirit. Nã & fontes & putei deficere solent, si quis magnam inde copiam simul, & crebrò hauserit: uobis autem agri æstimationem sex mille talentum subsidio esse audiet, pro cuius defensione pugnuros esse nos, maiores eius qui in Marathone fuerunt, optimè nouerunt. Dum uero superiores erimus, pecunia utique deficere non possumus. Ac ne illud quidem, quod non nulli metuunt, ne, cum pecuniam habeat, magnas peregrini militis copias conducat, uerum esse mihi uidetur. Ego enim arbitror, contra Aegyptum, & Orontem, & alios Barbaros quosdam, multos fortasse Græcorum uelle apud illum merere stipendia, non ut ille horum aliquem capiat, sed unusquisque ut opibus aliquibus partis, urgente inopia liberetur: sed qui reliquam Græciam inuadere uelit, nullum Græcum fore arbitror. Quò enim ipse postea se conuertet? In Phrygiam profectus seruiet: neq; enim alia de re bellum est cum Barbaro, quam de agro, & uita, & institutis, & libertate, & talibus rebus omnibus. Quis igitur ita est infelix, ut semetipsum, parentes, sepulchra, patriam, parui lucelli gratia uelit amittere? Equidem neminem esse existimo. Imò nec illi expedit, ut peregrini milites Græciæ potiantur. Qui enim nos subegerint, iam olim illo sunt præstantiores. Neque uero uult, nobis excisis, ille in aliorum esse potestate: sed omnibus, si fieri possit: sin id fieri non possit, at seruis certè suis imperare. Quod si quis Thebanos cum illo se coniuncturos putat, difficilis quidem est apud uos ea de re oratio. Nam cum eos oderitis, neq; uerum libenter, neq; boni quicquam de eis audietis. Veruntamen eos decet, qui magnis de rebus deliberant, nullam utilem cogitationem prætermittere ulla de causa. Ego uero existimo, tantum abesse ut Thebani unquam cum illo Græciam inuasuri sint: ut magna pecunia, si liceret, redempturos putem occasionem, per quam uetera in Græcos delicta abolerent. Quod si quis existimat Thebanos usque ad eò natura esse infelices, illud utiq; intelligitis omnes, si Thebani cum illo faciant, esse necesse ut eorum hostes stent

πλεονεξία
γίλωσ τῆ μὲν
δενός.
Atticæ et Re-
giæ pecuniæ
collatio.

Cōmendat cō-
moditatem sui
consilij.

Nō esse metuē-
dū, ne Græci
cum Persa se
coniungant.
Nemo tā scele-
ratus, ut pa-
triā oppugnet.

Thebani.

stent

Barbarum nō
metuendum.

Artificiosa de
hortatio, ne
Græci Persa-
rū amicitiam
expetant.

Redit ad pri-
mam proposi-
tionem, et de-
hortatur ab in-
ferendo bello.

Peroratio.

stent à Græcis. Ego igitur existimo, hunc ordinem æquitatis, & cum hoc ordine coniunctos, tum proditoribus, tum Barbaris fore uniuersis superiores. Quare neque immodicè formidandum, neque committendum esse censeo, ut priores bellum inferamus. Ac ne cæterorum quidem Græcorum ulli meritò bellum hoc formidini esse uideo. Nam quis eorum ignorat, se, dum illum communem hostem ducentes, inter se consenserūt, magnis opibus floruisse: postquam autem eius amicitia freti, de priuatis controuersijs inter se contenderunt, tot mala esse perpessos, quot, si quis eos deuouere uellet, uix reperisset? Quem igitur Fortuna & dii, & amicum inutilem, & hostem esse conducibilem declarant, eum nos formidamus? Nequaquam: sed ne faciamus iniuriam, nostra causa, & propter cæterorum Græcorum turbas & diffidentiam. Nam si concorditer, adiuuantibus omnibus, solum illum inuadere liceret: ne iniuriã quidem illi à nobis fieri putarem. Sed cum se res aliter habeat, cauendum censeo, ne ansam regi præbeamus, ut iuris cæterorum Græcorum arbiter esse studeat. Quis scientibus enim uobis suspectus esset, si quid tale moliret. Sin priores bellum moueritis, haud iniuria uidebitur propter uestras inimicitias, aliorum expetere amicitiam. Ne igitur arguere uelitis, quàm corruptus sit Græciæ status, conuocandis eis cum non persuadebitis, & gerendo bello cum non poteritis: sed quieti estote, & imperterriti, & instructi: & nunciari de uobis regi uelitis, non quidem certè æstuare omnes Græcos, aut metuere, aut tumultuari, & Athenienses. Longè certè aliter se rem habere. Atque adeò nisi apud Græcos æquè turpe haberetur mentiri & peierare, ut apud illum præclarum: iam pridem uos in illum fuisse impetum facturos. nunc id uos nequaquam facturos uestrapte causa: sed omnes precari deos, ut eadem ipse amentia corripatur, qua olim maiores eius. Atque hæc si considerare in animum induxerit, uos non negligenter consuluisse uobis, inueniet. Neque enim ignorat, è bellis cum suis maioribus gestis, urbem magnam et felicem esse factam: ex ocio autem quod ante illa tempora egit, nulla Græcarum urbium tanto fuisse, quanto nunc, superiorem. Quin Græcos etiam uidet pacificatorem requirere uel uolentem, uel inuitum. Eum uerò semetipsum eis fore intelligit, si bellum mouerit. Quare ea quæ è nuncijs audiet, ei & nota & credibilia erunt. Ne uerò, Athenienses, prolixitate orationis uobis nimis sim molestus, capitibus mei consilij expositis, descendam. Instrui uos & contra presentes hostes iubeo: & propulsari etiam Regem, & omnes si uos laceessere instituerint, ijs copijs oportere censeo: nullius aut iniqui uel facti dicti uel esse autores. Demus operam, ut facta nostra digna sint maioribus, non pro concione habitæ orationes. Quæ si feceritis, & uobisipsis, & contrarium suadentibus utilia facietis. Nam tum illis nō irascemini: quod fieret, si nūc impingeretis.

LIBANII ARGUMENTVM ORATIONIS
de libertate Rhodiorum.

Bellum, quod sociale dictum fuit, susceperunt aduersus Athenienses Chij & Rhodij & Byzantij, qui quidem illis prius paruerant, tunc uerò societatem contra Athenienses inter se fecerant. Cum autem Rhodij Cariæ uicini essent, se apud Mausolum eius prouinciæ præfectum, gratia ualere putabant. Is paulatim

tim apud eos, fide sibi conciliata, insidias populo comparauit: & libertate Rhodijs erepta, paucorum è potentioribus seruituti urbem subiecit. Suadet igitur Demosthenes, eam rem non esse negligendam, sed iuuandum esse populum Rhodiorum: quòd è re sit Atheniensium, ut urbes populari pareant imperio. Et si autem, inquit, Rhodij uos laeserunt: tamen uobis & honestum & usitatum est, eos etiam Græcos, qui uos nonnihil offenserunt, liberare, atque delinquentibus in Rempub. ignoscere.

ALIVD CVIVSDAM, QVI NON nominatur.

Atheniensium societatem coluerunt olim Insulares, & maritimæ oræ accolæ, Byzantium usque. sed tandem defecerunt, bellumq; gesserunt cum Atheniensibus. quod bellum cum diu duraret, coacti sunt Athenienses his conditionibus facere cum illis pacem, ut eos suo iure uiuere, & liberos esse paterentur. Post, de sententia Regis Persarum, iuuante Artemisia Rhodiorum locupletes, populus à potentibus oppressus, confugit ad urbem Atheniensium, pro libertate restituenda supplicans. Demosthenes opem ferendam censet populo Rhodiorum. Si quis autem alius molestus bello sociali Atheniensibus fuerat, & ad defectionem cæteros impulerat, Rhodiorum certè populum in primis eum fuisse constabat. Quapropter ei uehementer irata urbs uidebatur. Ardua igitur est suasori oratio, defendenti homines qui & defecerant, & urbem multis cladibus affecerant. Neq; uerò hoc solum oratori incommodat, sed etiam Regis Persarum metus. Videbatur enim neq; paruum, neque tutum esse, laceessere Regem, Insula per diuites pene potitum. Horum igitur utriusque firmissima duo opponit: Rhodiorum perfidiæ, urbis magnanimitatem, & Græcis oppressis opitulandi consuetudinem: unde, si hoc fecerint, omnes ad ipsos respecturi sint. Formidini autem Regis, iusticiam & facultatem, et tertio loco utilitatem opposuit. Facultatem, quòd Rege in Aegypto aduersa fortuna utente & succumbente, neq; Artemisia sit latura opem paucis illis Rhodi dominantibus, neque ipse Rex. Iusticiam, quòd Rex ea quæ ad se nihil attineant, non sit uendicaturus, quum & Græci sint Rhodij, & regni Persici nulla parte contineantur. Utilitatem, quòd ne conuiuendū quidē sit, tametsi Rex uendicet sibi Rhodios. Id enim argumento fore, non modò Rhodi, sed totius etiam Græciæ dominatum eum affectare. Arbitror oportere uos) Hoc ingressu ostendit, quàm causæ diffidat. Neq; enim confidenter patrocinari potest hominibus, qui multis & magnis iniurijs effecisse rempub. uidebantur. Proxime autem sequente exordij sententia occupat auditorem, & efficere studet, ut is se consilio uelle obtemperare fateatur. Ipsum igitur principium duabus sententijs constat, quibus petit, ut & aures dicenti præbeant, & orationi pareant simul, & rem gerant.

Argumentū hoc è Scholijs, deprauatissimis illis quidem, huè translātū est.

DEMOSTHENIS DE RHODIORVM

LIBERTATE ORATIO, HIERONYMO Vuolfio interprete.

ARBITROR oportere uos, Atheinenses, tantis de rebus deliberantes, dare liberè dicendi potestatem unicuique consulentium. Ego uerò non putauì unquam difficile, docere uos quæ optima factū sint (ut enim simpliciter dicam, omnes ea iam antè cognita habere mihi uidemini) sed persuadere, ut ea exequamini. Nam cum probatum aliquid decretumq; est, tantundem ab agēdo abest, quantum antequam decerneretur. Est autem illud unum ex eorum numero, propter quæ dijs immortalibus agendas à uobis esse gratias existimo, quod qui non ita olim suapte petulantia impulsì, uos bello petierunt, ij nunc in uobis solis spem suæ salutis habent. Ac gratulatione digna est præsens occasio. Quasi rectè utemini, fiet, ut eorum qui nostram urbem calumniantur, maledicta, re ipsa & cum bona fama refutetis. Questi enim sunt sibi nos insidiari, Chij, Byzantij & Rhodij, propterea q; coniunctis uiribus postremū hoc bellum nobis intulerunt. Apparebit autem, Mausolum, qui dux et autor eius rei fuit, dum se amicum esse Rhodiorum simulat, libertatem eis eripuisse: Chios et Byzantios, à quibus in societatem adscripti fuerant, cladi-

Insinuatiōe petit audientia.

Persuadere difficilius est, quàm docere.

Rhodiorū calamitatem pro futuram Atheniensibus.

Bona existimatio summū rerumpub. bonum.

Oretorum inconstantia exagitat.

Repetit consilij summā ex oratione de Classibus.

In defensione Rhodiorū, Regem Persarū non esse metuendum.

Resistendum Regis iniurijs.

Exemplo Timothei docet, defensionem Rhodiorū nō fore periculo sam.

Erepta non ita defendūtur, ut possesā.

Cur Artemisia quietura ui deatur.

bus eorum non succurrisse: uos, quos metuebant, solos omnium, salutem eorum defendisse. Quæ cum conspiciuntur ab omnibus, efficietis, ut omnes plebei in ciuitatibus amicitiam uestram incolumitatis suæ tanquam tesseram esse iudicent. Neque uerò uobis ullum maius bonum offerri queat, quæ si omnes ultrò beneuolentia uos, absque ulla suspitione prosequant. Miror autem, cum eisdem uideo suadere ciuitati, ut pro defensione Aegyptiorum, Persarum regi aduerset: in causa Rhodij populi eundem illum hominem formidare, cum hos esse Græcos sciant omnes, illos ad illius imperium pertinere. Opinor autem meminisse uestrum quosdam, cum de regio negotio deliberaretur, me pro concione monuisse primum, ac (nisi fallor) solum etiam, aut certè cum altero, uideri mihi sapienter uos esse facturos, si causam instructionis non inimicitias, quæ cum eo intercederent, prætenderetis, sed si & aduersus præsentis hostes uos pararetis: & illum etiam, si uos lacessere institueret, ulcisceremini. Neque uerò ego cum hæc dixissem uobis, non rectè dicere sum uisus: sed uobis etiam eadem placuerunt. Quod igitur nunc dicam, id orationi tum habitæ consentaneum erit. Ego, si Rex me illic degentem, in consilium adhiberet, idem ei suaderem quod uobis, ut pro sua ditione bellum gereret, si quis aduersaret Græcorum: quæ uerò nihil ad eum attinerent, eorum dominatum uti prorsus non uendicaret. Quod si omnino decreuistis, Athenienses, quicquid Rex occuparit, anteuertendis & decipiendis oppidorum magistratibus, concedere: non rectè decreuistis, ut ego iudico. Sin, tuendæ iusticiæ causa & bella gerenda, si sit opus, et quiduis perpetiendum esse putabitis: primum, tanto minus hoc necesse uobis erit, quanto constantius ita sentietis: deinde consilium & iudicium uestrum probabitur. Iam neque me quicquam noui dicere, qui libertatem Rhodij restitui iubeam: neque uos, si nihil auscultetis, facturos, ut sciatis: rem quandam quæ & facta est, & profuit, uobis in memoriam reuocabo. Vos Timotheum aliquando cum imperio misistis, Athenienses, opem laturum Ariobarzani, ad decretum hac adiecta clausula, ne foedus factum cum Rege uiolaret. Cum autem ille uideret Ariobarzanem palam desciuisse à Rege, Samum autem præsidio teneri à Cyprothemide, quem Tigranes Regis præfectus eò collocarat: ut illi opem ferendam esse non statuit, ita hanc obsidione cinxit, auxilioque suo liberauit. Nec in hunc usque diem bellum propterea uobis illatum est. Nemo enim est qui pari contentione & rapinas & opes suas proprias defendat. Sed pro his quæ de proprijs auferuntur, omnes summa ui pugnant: de finibus autem propagandis, opibusque augendis, non item. Appetunt illi quidem aliena, si nemo prohibeat: sin obstititur, se ab his qui aduersati sunt, læsos esse non putant. Illud autem, quod Artemisia, ubi nostra urbs iam negotium susceperit, ne aduersatura quidem sit, paucis auditis, considerate, rectè ne ego sic statuam, an secus. Equidem existimo, si Regi omnia quæ instituit, in Aegypto feliciter succederent, Artemisiam ualde daturam fuisse operam, ut Rhodum ei traderet, non tam ex beneuolentia erga Regem, quam ut, si ille prope ipsam uersaretur, magno beneficio sibi eum obligaret, summaque beneuolentia deuinciret. Postquam uerò ita cum

eo agitur, ut dicitur, suisq; conatibus frustratus est: existimare, id quod res est, insulam hanc in praesentia Regi ad nihil aliud esse utilem, sed uelut arcem esse regni sui, ne quid ipsa noui moliatur. Quare mihi quidem uidetur, malle ut uos eam teneatis, à se palàm non traditam, quàm ut Rex ea potiatur, imò ne adiuturam quidem puto: aut, tametsi hoc fecerit, se-
gniter & obiter facturam. Nam de rege, scire me quid is facturus sit, haud
equidem affirmarim; sed è rep. esse, uti iam cognoscatur, utrum ille Rho-
diorum urbem sibi uendicaturus sit, an non, id ego affirmarim. Nam si
eam sibi uendicarit, non de Rhodijs solum, sed de uobis ipsis, atq; adeò de
Græcis omnibus, erit deliberandum. Quòd si per semetipsos tenerent ur-
bem, qui nunc in ea sunt Rhodij, non censerem eorum defensionem susci-
piendam, tametsi uobis omnia se facturos pollicerentur: quippe quos ui-
deam, primùm ut popularem statum euerterent, quosdam sibi ciues ad-
iunxisse: ac re iam confecta, eosdem eiecisse. Cum igitur neutris fidem ser-
uarint, nec uobis eos firmos fore socios putarem. Atque hæc nunquam
dixissem, si ea soli Rhodiorum populo prodesse putarem. Neque enim
uel publicum uel priuatum cum ullo eorum hospitium mihi est. Ac ta-
metsi horum utrunque esset, non hæc dicerem, nisi è re uestra esse crede-
rem. Nam Rhodijs (si tamen hæc à defensore salutis eorum dici fas est) i-
sta accidisse gaudeo, qui dum ius uestrum uobis negant, suam libertatem
perdiderunt: cumq; licuisset eis societatem æquo iure cum Græcis & uo-
biscum, qui illis antecellitis, colere, Barbaris & seruis, quos in arces rece-
père, seruiunt. Ac parum abest quin dicam: Si uos eos iuuabitis, hoc illis
etiam profuisse. Nam secundis rebus haud scio an unquam ad sanã men-
tem, quæ Rhodiorum ingenia sunt, redissent. Sed re ipsa experti atque e-
docti, multorum malorum amentiam multis causam existere, fieri fortas-
se potest ut fiant in posterum prudentiores & modestiores. Quam ego
rem eis non parum profuturam esse existimo. Dandam autem operam
censeo, ut hi uiri conseruentur, oblitterata memoria iniuriarum. Debetis
enim cogitare, uos etiam saepe multis in rebus ab insidiatoribus esse dece-
ptos, quarum ullius à uobis pœnas exigi æquum esse negabitis. Quin il-
lud etiam uidete, Athenienses: Multa uos bella gessistis contra & Demo-
cratias, & Oligarchias, idq; & ipsi nostis, sed quibus de causis aduersus u-
trasque pugnaueritis, id nemo fortasse uestrum considerat. Quæ igitur
illæ sunt: Cum liberis populis, aut propter priuatas iniurias, pro quibus
satisfacere publicè non potuerunt: aut pro parte agrorum, aut de finibus,
aut propter contentionem honoris, aut de principatu bella geritis. Cum
potestate paucorū, pro harum rerum nulla, dimicatio est, sed de reipub.
forma & libertate. Quapropter ego quidem certè dicere non dubitem,
utilius uideri mihi, ut Græci omnes populari statu utētes, nobiscum bel-
ligerent, quàm ut paucorum imperio subiecti nostram amicitiam colāt.
Cum liberis enim pacem uos, quando cunque uolueritis, non difficulter
esse facturos, arbitror. At cum hsdem, si paucorum regantur arbitrio, ne
amicitiã quidem fidam fore puto. Nullo enim modo fieri potest, ut pau-
ci multis, atq; auidi imperij æqualitatis studiosis bene uelint. Miror au-

Propositiō:
Esse è rep. ut
Rhodij defen-
dantur.

Perstringit
Rhodiorū per-
fidiam.

Fidem sibi con-
ciliat.

Spē facit, pru-
dentiores fore
Rhodios.

Trāsfert cul-
pam à Rhodijs
in eos à quibus
decepti sunt.
In defensione
Rhodiorum,
popularis sta-
tus defensio-
nem agi.
Causæ bello-
rum.

Similitudine
rerumpub. cō-
seruari amici-
tiam.

Popularis sta-
tus abrogatio-
nem periculo-
sam esse Athe-
nienibus.

em, si nemo uestrum existimat, si Chij paucorum potestate regant, et Mitylenæi, & nunc Rhodij, atque omnes propè dixerim homines, illius seruitutis iugum subeant, uestram quoque rempub. in aliquo fore periculo: neque cogitat, passim Oligarchis institutis non posse fieri, ut populi dominatus apud uos relinquatur. Sciunt enim, nullos alios fore libertatis uindices & assertores. Vnde igitur imminere sibi periculum præuident, eos è medio sublatos uolent. Proinde ceteri, qui aliquibus iniuriam faciunt, eorum ipsorum qui læduntur, hostes putandi sunt. At rerumpub. euerfores, paucorumque potentia constitutores, communes hostes omnium eorum quibus libertas cordi est, me quidem autore, iudicabuntur. Deinde æquum etiam est, ut uos, qui populi autoritate ipsi regi uultis, sic in calamitosos populos animati esse uideamini, ut alios in uos esse animatos uelletis, si quando (quod Diu prohibeant) tale quippiam accidisset. Nam tametsi dici queat, iurè ita agi cum Rhodij: uos tamen ratio temporis, malis eorum gaudere non sinit. Quibus enim Fortuna secunda est, hi calamitosi perpetuò rectissimè consulere debent: cum nemo omnium mortalium, quid sit futurum, exploratum habeat. Atque ego sæpe hic apud uos commemorantes quosdam audio, cum nostra urbs cladem accepisset, auctores fuisse quosdam ut ea conseruaretur. E quibus ego Argiuorum duntaxat in præsentia breuem mentionem faciam. Nolim autem uos, quorum celebrata est perpetua in afflictos beneficentia, deteriores hac in parte Argiuis uideri, qui cum in Lacedæmoniorum uicinia habitarent, uiderentque illos terra marique dominari, non dubitarunt, nec ueriti sunt ostendere suam erga uos beneuolentiam: sed & legatos Lacedæmone profectos, postulatuos, ut ferunt, ad pœnas quosdam uestrorum exulum, decreuerunt, ni ante solis occasum recessissent, hostium loco habendos. An non igitur turpe fuerit, Athenienses, cum Argiuorum uulgus non metuerit Lacedæmoniorum imperium illis temporibus, aut potentiam: uos, qui Athenienses sitis, Barbarum hominem, eamque mulierem, formidare: præsertim quum illi sæpe se uictos esse à Lacedæmonijs referre queant, uos sæpe uiceritis Regem Persarum: uicti ne semel quidem sitis uel à seruis Regis, uel ab illo ipso. Nam sicubi fortasse Rex urbe fuit superior: aut Græcorum scelestissimis, & proditoribus inter eos largitionibus corruptis, aut nulla alia ratione superior fuit. Ac ne id ipsum quidem ei profuit. Cognoscetis enim, cum per Lacedæmonios urbis nostræ opes minuisset, eum à Clearcho & Cyro, suo ipsum regno ferè fuisse deiectum. Itaque nec palam uicit, neque ei insidiæ profuerunt. Video autem à uestrum quibusdam Philippum, ut nullius precij hominem, negligi sæpe: Regem autem Persarum, ut potentem hostem, si quid instituerit, formidari. At qui si nec illum ut contemnendum ulciscemur, & huic ut formidabili omnia concedemus, cum quibus tandem præliabimur: Sunt etiam quidam apud nos, in defendendis apud uos aliorum causis acerrimi: quibus ego hoc solum suaferim, ut uestrum ius apud alios tueri studeant, quo ipsi primi iuris obseruantes uideantur. Absurdum enim est, eum de iure apud uos differere multa, qui ipse que iusta sunt, negligat: cum iniustum sit, accu-

Quod tibi fieri uis, id alteri facito.

Calamitosi non irascendi, sed subueniendum.

Argiui Athenienses conseruandos esse statuerunt.

Exaggeratio exempli per colationem.

Extenuatio potentia Persarum.

Philippus. Rex Persarum.

Perstringit oratores.

sanctis

landis uobis, non defendendis uobis, paratum ac mediatum esse ciuem. Agite uero, per Deos considerate, cur tandem Byzantij nemo est, qui eos doceat ne Chalcedonem occupent, quæ & Regis est, & uestra olim fuit, & nullo ab eis iure uendicatur? Ne ue Selymbriam, quadam societate uobiscum coniunctam, ad suam ipsi iurisdictionem pertrahant? Ne ue horum agro Byzantij limites constituent contra iusiurandum & fœdus, in quo sui iuris eos esse scriptum est? Cur item nemo fuit, qui uel uiuentem Mausolum, uel, eo defuncto, Artemisiam docuerit, ne Con & Rhodum occupet, atque alias eius generis ciuitates Græcas, quibus etiam Rex, ipsorum dominus, in fœdere cessit, & propter quas multa pericula & præclara certamina illorum temporum Græci subierunt? Atque ut maximè sint qui utrisque illis hæc dicant: at qui hisce pareant, ut apparet, non sunt. Ego uero etiam iustum esse censeo, ut Rhodiorum populus restitatur. Id uero tametsi iustum non esset, cum, quæ isti agunt, intueor, suadendum esse opinor, ut reducatur. Cur tandem id? Quoniam, si omnes colere iusticiam instituisent, turpe foret, uos solos ab ea abhorrere. Cum uero cæteri omnes ita se parent, ius uiolare ut possint: si soli, ne qui tuendi sint, ius prætendatis: eam ego non iusticiam, sed ignauiam existimarim. cum uideam, ut qui que armati sunt, ita etiam eos ius suum adipisci. Cuius rei exemplum uobis omnibus notum referre possum. Duo fœdera Græci cum Rege Persarum habent, per nostram urbem facta, quæ uniuersi laudant. Post ea, fecere & Lacedæmonij deinceps fœdus, quod culpatur, atque in his non idem ius utrisque definitum est. Nam priuati iuris in rebus publicis communem æqualemque usum dedere leges, tam in firmis quàm potentibus. At Græcum ius, hi qui rerum potiunt, imbecillioribus interpretantur & definiunt. Cum igitur hoc uobis relictum sit, ut iusta quæ sunt, & intelligere, & dicendo explicare possitis: elaborandum est, in uestra potestate ut sit, eadē etiam administrare atque exequi. Quod tum fiet, si uos cōmunes libertatis omnium patronos esse existimarint. Neque uero mirum mihi uidetur, officio fungī uobis omnium esse difficilimum. Nam cæteris hominibus uniuersis, unum certamē est cum inimicis manifestis: quos ubi uicerint, nihil eis obstat quod minus securè partis bonis fruantur. Vobis autem, Athenienses, duo, cum hoc quod & cæteris, tum uero accedit alterum, hoc prius & maius, quod in deliberationibus uincēdi & hi sunt, qui reip. aduersari commodis apud uos, decreuerunt. Cum igitur per istos nihil absque magno labore confici ritè possit, fit, quod mirum non est, ut multis in rebus erretis & frustrerini. Atque ut multi securè has in repub. partes suscipiant, in causa fortasse potissimum sunt, quæ à præbitoribus suis accipiunt, emolumenta: sed tamen uos etiam reprehendendi estis. Decebat enim uos, Athenienses, eundem habere animum de ordine in repub. quem de ordine militari habetis. Is igitur quis est? Vos desertorem assignati à duce ordinis, ignominia notandum censetis, & à repub. arcendum. Decet igitur, eos etiam qui ordinem in repub. traditum à maioribus deseruerunt, itaque se gerunt ut potentia paucorum studeant, honore dicendæ apud uos sententiæ priuari. Nunc socios, qui se uobis-